委5-4-2

第7回宇宙開発委員会 議事要旨（案）

（議事次第と重複する情報のため記載を省略）

5 出席者
 宇宙開発委員会委員長 松尾弘毅

 宇宙開発委員会委員 青江  茂

      〃 池上徹彦

      〃 森尾  稔

 文部科学省研究開発局局長 藤田明博

   〃   研究開発局参事官（宇宙航空政策担当） 池原充洋

   〃   宇宙開発利用課長 奈良人司

6 議 事
（1） H-ⅡA ロケット 12号機の打上げ結果について

 H-ⅡA ロケット 12 号機の打上げ結果について、独立行政法

人宇宙航空研究開発機構（河内山理事）より説明があった。

  （資料委 8-1 参照）

（2） 国連宇宙空間平和利用委員会科学技術小委員会の開催

結果について

 国連宇宙空間平和利用委員会科学技術小委員会の開催結

果について坂口宇宙国際協力企画官より報告があった。

  （資料委 8-2 参照）

（3） 宇宙探査シンポジウム及び国際宇宙探査戦略に関するワ

ークショップの開催について

 宇宙探査シンポジウム及び国際宇宙探査戦略に関するワー

クショップの開催について独立行政法人宇宙航空研究開発機

構（樋口理事）より説明があった。

 青江委員より、月探査においては、アメリカ一国主導に付き

合うわけにはいかないということを明確にしておかなければな

らず、ワークショップに臨む際の基本的な対処方針について

は、是非相談してほしいとの発言があった。

  （資料委 8-3 参照）

（4） JAXA公開シンポジウム“ロボットが拓く宇宙開発”の開催

について

 JAXA公開シンポジウム“ロボットが拓く宇宙開発”の開催に

ついて独立行政法人宇宙航空研究開発機構（飯田理事）より

説明があった。 （資料委8-4 参照）

（5） その他

① 宇宙開発の現状報告

事務局より説明があった。 （資料委8-5-1 参照）

② 議事要旨

第 7回宇宙開発委員会議事要旨（案）について、原案ど

おり了承した。 （資料委8-5-2 参照）